Протокол № 3
Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе Ординского муниципального округа
27.08.2020                                                                                                            с.Орда

Повестка дня.

1. О предоставлении субсидий субъектам МСП на создание дополнительных рабочих мест.
Докладчик – начальник отдела экономического развития Старкова Е.Г.
2. О реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ординском муниципальном округе» в 2020 г.

3. О реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства» в 2020 г.

Докладчик – начальник отдела сельского хозяйства Кобелев И.Н.

4. О деятельности ярмарок на территории округа.

Докладчик – начальник отдела экономического развития Старкова Е.Г.
Председатель Совета – Мелёхин А.С.
Секретарь – Яхина М.А.

Присутствовали – Ахатов М.М., Патракова С.В., Кобелев И.Н., Гуляева Л.А., Хайруллина Г.Г., Старкова Е.Г., Овчинников А.М., Легостаева Ю.Е., Петренко Ю.М., Деревянных А.П.
Присутствует 12 членов Совета из 16. Кворум имеется.
1. СЛУШАЛИ: Старкову Е.Г.
На краевом уровне разработан Порядок о реализации дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда Пермского края. Данный Порядок предусматривает:
- субсидии работодателям на возмещение расходов на частичную оплату труда при организации временного трудоустройства работников организаций, находящихся под риском увольнения (введение режима неполного рабочего времени, временная остановка работ, предоставление отпусков без сохранения заработной платы, проведение мероприятий по высвобождению работников);

- субсидии работодателям на возмещение расходов на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости, а также безработных граждан.

Субсидии носят целевой характер и предоставляются на организацию временного трудоустройства работников, находящихся под риском увольнения.

Субсидия перечисляется работодателю ежемесячно по фактически произведенным расходам на оплату труда работника, находящегося под риском увольнения, направленного на временное трудоустройство, но не более размера величины минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом от 19 июня 2000 г. № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», увеличенного на сумму страховых взносов в государственные внебюджетные фонды и районный коэффициент.

Размер предоставляемой работодателю субсидии определяется
по формуле:

Sp = (Зпл + Вз+ Рк) х М,

где:

Sp – размер субсидии на одного работника, находящегося под риском увольнения, направленного на временное трудоустройство;

Зпл – размер возмещения работодателю расходов на оплату труда работника, находящегося под риском увольнения, направленного на временное трудоустройство, равный минимальному размеру оплаты труда;

Вз – страховые взносы в государственные внебюджетные фонды, подлежащие уплате с фактически произведенных затрат, но не более чем
с МРОТ;

Рк – районный коэффициент;

М – период временного трудоустройства (количество месяцев) работника, находящегося под риском увольнения, не более 3 месяцев.

В случае направления на временное трудоустройство нескольких работников, находящихся под риском увольнения, размер субсидии определяется по формуле:

Sнр = Sp1 + Sp2 + Sp3 + ...,

где:

Sнр – размер субсидии на нескольких работников, находящихся
под риском увольнения, направленных на временное трудоустройство;

Sp1, Sp2, Sp3... – размер субсидии на работников, находящихся
под риском увольнения, направленных на временное трудоустройство.

С более подробным Порядком предоставления субсидий можно ознакомиться в ЦЗН. В начале сентября данный проект будет подписан и направлен в Ваш адрес для изучения и применения в работе.
2.  СЛУШАЛИ Старкову Е.Г.

Муниципальная программа Ординского муниципального округа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ординском муниципальном округе» (далее - Программа) утверждена постановлением администрации Ординского муниципального района от 28.08.2019 №638.

Общий объем финансирования Программы на 2020 год составляет 1600 тыс. руб. - средства бюджета округа.

Мероприятия программы реализуемые в 2020 году:

	Ед.изм.
	2020 факт. израсход.
	остаток на 27.08.2020

	Развитие малого и среднего предпринимательства в Ординском муниципальном округе
	тыс. руб.
	798,22
	801,78

	Мероприятия:

	1. Субсидии на возмещение части затрат, связанных с приобретением субъектами малого и среднего предпринимательства оборудования, включая затраты на монтаж оборудования, в целях создания, и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)
	тыс. руб.
	0,00
	100,00

	2. Субсидии на возмещение части транспортных расходов субъектам малого и среднего предпринимательства по доставке товаров первой необходимости в малонаселенные и отдаленные населенные пункты
	тыс. руб.
	115,74
	130,76

	3. Организация и проведение круглых столов, семинаров, конференций с субъектами малого и среднего предпринимательства
	тыс. руб.
	0,00
	0,00

	4. Организация и проведение дня Предпринимателя, конкурса "Предприниматель года"
	тыс. руб.
	0,00
	0,00

	5. Организация информационного сопровождения, популяризация предпринимательской деятельности на территории Ординского муниципального округа
	тыс. руб.
	12,98
	0,00

	6. Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, ведущим деятельность в отраслях экономики округа, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции
	тыс. руб.
	669,50
	0,00

	7. Субсидии на возмещение части
затрат, связанных с уплатой первого взноса (аванса)
по договорам лизинга оборудования
	тыс. руб.
	0,00
	500,00

	8. Поддержка развития информационно-консалтинговых услуг
	тыс. руб.
	0,00
	71,02

На данный момент отделом экономического развития разработан Порядок предоставления субсидий из бюджета Ординского муниципального округа субъектам малого и среднего предпринимательства в целях возмещения части затрат, связанных с осуществлением ими предпринимательской деятельности, который проходит оценку регулирующего воздействия. В сентябре планируется провести конкурс по субсидированию на возмещение части затрат, связанных с уплатой первого взноса (аванса) по договорам лизинга оборудования. В октябре – по субсидированию  на возмещение части затрат, связанных с приобретением субъектами малого и среднего предпринимательства оборудования, включая затраты на монтаж оборудования, в целях создания, и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг).
3. СЛУШАЛИ Кобелева И.Н.
Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства», утвержденная постановлением администрации Ординского муниципального района от  10.09.2019 № 669.
4. СЛУШАЛИ Старкову Е.Г.
18 августа 2020 года постановлением администрации Ординского муниципального округа № 818 принят Порядок организации муниципальной ярмарки  на территории Ординского муниципального округа.

Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с деятельностью ярмарки, организуемой администрацией Ординского муниципального округа Пермского края, имеющей временный характер. На данный момент в с.Орда действует 2 ярмарки, одна на ул. Трактовая, в центре села, другая - по ул. Зеленая (принадлежит ИП Плотников А.Н.).

Ярмарка в центре с.Орда является муниципальной, тип ярмарки – универсальная, на которой осуществляется реализация широкого круга товаров разных товарных групп (выполнение работ, оказание услуг), в т.ч. продовольственных товаров, сельскохозяйственной продукции, изделий народного творчества, продукции ремесленничества и сувенирной продукции. Вид ярмарки – ярмарка выходного дня, сроки проведения ярмарки с понедельника по четверг еженедельно.  Участники ярмарки - зарегистрированное в установленном законодательством Российской Федерации порядке юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, а также гражданин (в том числе гражданин - глава крестьянского (фермерского) хозяйства, член  такого хозяйства, гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство или занимающийся садоводством, огородничеством, животноводством), зарегистрированный на территории Ординского муниципального округа, которому в соответствии с настоящим Порядком предоставлено место для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке.
5. Разное

Слушали: Яхину М.А.
9 сентября 2020 с 14.00 будет проходить консультация с экспертом ПФРП Морозовой И.О. на тему: «Изменения налогового законодательства в 2020 году». Участие в мероприятии бесплатное по предварительной записи. Тел. для записи 89504418513.

РЕШИЛИ:
1. Информацию выступающих по первому, второму, третьему, четвертому, пятому вопросам принять к сведению.

2. следующее заседание Совета провести в октябре 2020 года.
Председатель Совета

                        А.С. Мелёхин
Секретарь                                                                                                    М.А. Яхина